



# Proyecto: Construyendo resiliencia en los humedales de la provincia Datem del Marañón, Perú (Proyecto Humedales del Datem)

#### Licitación Pública Nacional Nº004-2021-HUMEDALES

"Adquisición de equipos de escalamiento para la implementación de un plan de innovación en el sistema de acceso, posicionamiento y escalamiento en la palmera de aguaje"

#### Absolución de consultas

#### CONSULTA № 1

Se solicita aclarar a que se refiere con "Llamado a Licitación" que se hace mención apartado 3.1.2 del numeral 3.1 (Página 8) Presentación de las ofertas, donde se indica que "Las ofertas deberán ser recibidas por el Comprador en la dirección indicada arriba y en el Llamado a Licitación (...)" Es importante aclarar cuáles serán las formas de entrega de la oferta del Licitante al comprador. Se entiende que la oferta deberá ser enviada al correo concursos@profonanpe.org.pe pero queda la incertidumbre si al mencionar el "llamado a Licitación" hacen referencia al mismo correo o hay otro medio de entrega de la oferta al comprador. Asimismo, indicar cual es el número de Llamado a Licitación que se solicita se debe indicar en el Anexo 1.

#### **RESPUESTA 1**

Se refiere a la convocatoria realizada a través del aviso publicado en nuestra página web donde se indican las fechas del proceso y se invita a los interesados a inscribirse para descargar las bases del concurso y a los licitantes a enviar sus propuestas al correo concursos@profonanpe.org.pe, este es el único medio a donde se deben presentar las ofertas.

El número de la convocatoria es: Licitación Pública Nacional N°004-2021-HUMEDALES "Adquisición de equipos de escalamiento para la implementación de un plan de innovación en el sistema de acceso, posicionamiento y escalamiento en la palmera de aguaje"

## CONSULTA Nº 2

Se solicita aclarar el punto 3.6.7 del numeral 3.6 Análisis y evaluación de las ofertas (Pag. 11) donde indican lo siguiente:

Al evaluar una oferta el Comprador excluirá y no tendrá en cuenta:

(a) en el caso de Bienes fabricados en el país del Comprador o fabricados fuera del país del Comprador, e importados previamente, los impuestos sobre las ventas y otros





impuestos similares pagaderos sobre los Bienes, si el Contrato es adjudicado al Licitante;

Se tiene claro que el impuesto general a las ventas es un tributo orientado a ser asumido por el consumidor final, por lo que es normal que este impuesto se encuentre incluido en el precio de los productos a comercializar. Este pago de impuestos no puede ser excluido aun cuando los bienes hayan sido importados previamente. Se agradecería aclarar este punto y confirmar que la oferta económica propuesta deberá contener los impuestos correspondientes.

#### **RESPUESTA 2**

Confirmamos que la oferta económica deberá contener todos los impuestos de Ley.

El texto en mención es para evaluar equitativamente propuestas entre postores que deben pagar todos los impuestos de ley y otros que podrían estar establecidos en una zona exonerada de impuestos

#### CONSULTA № 3

En el Anexo 1 – Formulario de la Oferta en el literal "i)" se hace mención a la declaración de pagos o futuros pagos en relación con el proceso de esta licitación o ejecución del contrato y se entiende que no aplica al indicar "Ninguna". Sin embargo, figura un cuadro donde se debe indicar los datos del "receptor" de cada pago. Se agradecería nos indicaran si se puede borrar el cuadro o, simplemente, dejamos la primera parte "Las siguientes comisiones, gratificaciones u honorarios han sido pagado o serán pagados en relación con el proceso de esta licitación o ejecución del contrato: Ninguna" y seguimos con el literal "j)".

#### **RESPUESTA 3**

Afirmativo, si no aplica, se puede borrar o indicar como sugieren: Ninguna.

# CONSULTA Nº 4

Con respecto al Anexo 4 – Lista de Precios, indicar si es imperativo llenar la columna 9 y 10 relacionados a los valores de importación e impuestos y no, únicamente, se ofrezca el precio de los bienes según términos DDP que incluyan todos los impuestos y derechos de importación que solicitan en la columna 6 y 7.

## **RESPUESTA 4**

Afirmativo, puede indicar el precio incluido todos los impuestos y derechos de importación.







# CONSULTA Nº 5

Indicar si el Anexo 5 – Servicios Conexos es necesario llenarlo. Entendemos que esto no aplica en la presente Licitación. Por favor indicar de manera expresa que este Anexo 5 no aplica para esta licitación.

# **RESPUESTA 5**

Afirmativo, si no corresponde, no es necesario llenarlo.